
Mercoledì 19 Marzo 2003 Anno XXXIV - Numero 12

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet:     www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail:      burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo E. 2,07. ‘‘La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica
- Galleria E. Martino 9.’’
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: E. 144,61 - Parte I: E. 61,97 - Parte II: E. 54,23 - Parte III: E. 36,15 - Parte IV: E. 25,82 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.N., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono
prodotti in fotocopia il cui prezzo è di E. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione E. 2,58 - Testo E. 1,03 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova,  entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.r.l. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - ‘‘Spedizione in a.p. Art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA’’

PARTE SECONDA

AVVISI

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 dicembre 1988 n. 75

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 25.02.2003 N. 3

Convalida del Consigliere regionale Scullino Gaetano Antonio. pag. 1017



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21.02.2003 N. 185

Reg. CE n. 1257/99 - Piano di Sviluppo Rurale: bando relativo
all’applicazione della misura f (6) ‘‘Agroambiente’’ - anno 2003. pag. 1017

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25.02.2003 N. 196

Modalità operative per l’attribuzione dell’assegno di studio. L.r.
20 marzo 2002, n. 14 ‘‘Interventi regionali a sostegno delle fami-
glie per favorire il percorso educativo degli allievi delle scuole
statali e paritarie’’. pag. 1020

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
26.02.2003 N. 44

Comune di Pietrabruna (IM) - Approvazione del nuovo Regola-
mento Edilizio. pag. 1028

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
26.02.2003 N. 45

Comune di Molini di Triora (IM) - Modifica del Decreto del Pre-
sidente della Giunta Regionale n. 208 del 27.2.1995 di approva-
zione del Piano Regolatore Generale. pag. 1028

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
26.02.2003 N. 46

Comune di Moneglia (GE) - Approvazione di variante all’art. 4 del
Regolamento Edilizio concernente la Commissione Edilizia. pag. 1029

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
26.02.2003 N. 47

Comune di Pontedassio (IM) - Approvazione di variante all’art. 6
del Regolamento Edilizio concernente la composizione e la durata
della Commissione Edilizia. pag. 1029

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
26.02.2003 N. 48

Comune di Molini di Triora (IM) - Approvazione di variante al
Regolamento Edilizio concernente la costituzione di una Commis-
sione ristretta conseguente alla soppressione della Commissione
Edilizia. pag. 1030

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
26.02.2003 N. 49

Comune di Costarainera (IM) - Approvazione di variante agli ar-
ticoli 9 e 10 del Regolamento Edilizio concernenti rispettivamente
la composizione ed il funzionamento della Commissione Edilizia. pag. 1030

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1012



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
26.02.2003 N. 50

Comune di Andora (SV) - Approvazione di variante all’adeguamen-
to ai criteri di urbanistica commerciale ai sensi della Legge Re-
gionale 2.7.1999 n. 19. pag. 1030

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
26.02.2003 N. 51

Comune di Albenga (SV) - Approvazione del nuovo Regolamento
Edilizio. pag. 1031

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
28.02.2003 N. 53

Integrazione al decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
38 del 18.2.2003 ad oggetto ‘‘Istituto regionale per la Floricoltura
- Costituzione Assemblea’’. pag. 1031

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 18.02.2003 N. 309

D. Lgs. 123 del 13.4.99 art.3 co. 1 - Riconoscimento a Farmacia
Terralba - V. Marconi, 200 - 16011 Arenzano (GE) - quale inter-
mediaria per immissione in commercio additivi e premiscele ad-
ditivi nel settore alimentazione degli animali. pag. 1032

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 18.02.2003 N. 310

D. Lgs.123 del 13.4.99 art. 3 co. 1 - Riconoscimento Farmacia
Marini S.n.c. - V. Opisso, 186 - 16155 Genova - quale intermediaria
per immissione in commercio additivi e premiscele di additivi nel
settore alimentazione degli animali. pag. 1033

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 18.02.2003 N. 311

D. Lgs. 123 del 13.4.99 art. 3 co. 1 - Riconoscimento Farmacia
Pescetto - V. Rizzo, 48 - 16156 Genova - Pegli - quale intermediaria
per immissione in commercio di additivi e premiscele di additivi
nel settore alimentazione degli animali. pag. 1033

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 18.02.2003 N. 312

D. Lgs. 123 del 13.4.99 art. 3 co. 1 - Riconoscimento Ditta ‘‘L’Agri-

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1013



cola Parodi S.r.l.’’ - V. Struppa, 126 - 16165 Genova - quale inter-
mediaria per immissione in commercio di additivi e premiscele
di additivi nel settore alimentazione degli animali. pag. 1034

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 18.02.2003 N. 313

D.Lgs. 123 del 13.4.1999 art. 3 co. 1 - Riconoscimento alla Far-
macia Mauro - Via W. Fillak, 16-18 r - 16151 GE-Sampierdarena
- quale intermediaria per l’immissione in commercio di additivi e
premiscele di additivi nel settore dell’alimentazione degli animali. pag. 1035

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE SOCIALE

Osservatorio regionale di promozione, informazione e documen-
tazione sul volontariato - Registro Regionale delle Organizzazioni
di Volontariato aggiornato al 28/2/2003 - Legge 11 agosto 1991,
n. 266 - Legge Regionale 28 maggio 1992, n. 15.  (pubblicato nel
B.U. S.O. al n. 12 del 19.3.2003, parte II).

DIPARTIMENTO SANITÀ
SETTORE PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA E LIVELLI DI
ASSISTENZA

Graduatoria definitiva per l’anno 2003 dei medici specialisti aspi-
ranti agli incarichi ambulatoriali - Province di Imperia, Savona e
La Spezia. pag. 1036

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI IMPERIA
27.02.2003 N. 18

L.R. n. 18/99, art. 97 - Approvazione del piano di bacino stralcio
per la difesa idraulica ed idrogeologica del Torrente Argentina
(Ambito di bacino n. 4 - Argentina) - ai sensi del D.L. 11.6.1998
n. 180, convertito con modificazioni nella Legge n. 267/98. pag. 1117

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI IMPERIA
27.02.2003 N. 19

L.R. n. 18/99, art. 97 - Approvazione del piano di bacino stralcio
per la difesa idraulica ed idrogeologica del Torrente Arroscia (Am-
bito di bacino n. 9 - Centa - territorio ricadente nella provincia
di Imperia) - ai sensi del D.L. 11.6.1998 n. 180, convertito con
modificazioni nella Legge n. 267/98. pag. 1117

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI IMPERIA
27.02.2003 N. 20

L.R. n. 18/99, art. 97 - Approvazione del piano di bacino stralcio

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1014



per la difesa idraulica ed idrogeologica dell’ambito n. 1 - Roja -
ai sensi del D.L. 11.6.1998 n. 180, convertito con modificazioni
nella Legge n. 267/98. pag. 1118

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA
20.02.2003 N. 6609

Comune di Bolano - Variante al PRG di interesse locale ai sensi
dell’art. 2 della L.R. 9/83 e s.m. per la modifica della cartografia
dello SUG relativa all’istanza presentata dalla Sig.ra Bertoli Ivana. pag. 1119

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E LINEE
ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 27.01.2003 N. 910

Pratica n. 3263. Corso d’acqua: Sorgente Luvotta tributaria del
Rio Biscione (bac. T. Stura). Richiedente: Leoncini Giuliana. Data
domanda: 4.04.2002 di voltura nella concessione assentita alla dit-
ta Rossi Sebastiano e Altri con Decreto del Presidente della Giunta
Regionale Liguria n. 485 in data 17.04.80 in Comune di Campo-
ligure in ordine alla quota parte della Sig.ra Piombo Nicoletta. pag. 1120

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E LINEE
ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 5.2.2003 N. 971

Pratica n. 6093. Corso d’acqua: Rio senza nome trib. R. Bargona-
sco (bacino T. Petronio). Richiedente: Comunità Montana Val Pe-
tronio. Domanda in data: 13.05.2002 per concessione di deriva-
zione acqua ad uso anticendio in Comune di Casarza Ligure. pag. 1120

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E LINEE
ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 5.2.2003 N. 972

Pratica n. 4745. Corso d’acqua: Rio Rapallina trib. T. Cichero (ba-
cino T. Sturla). Richiedente: Lertora Fabio e Altri. Domanda in
data: 16.11.99 per concessione di derivazione acqua ad uso irriguo
in Comune di San Colombano Certenoli. pag. 1120

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE - AREA 12 - VIABILITÀ
ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI GENOVA 13.02.2003 N.
1325/17553

GE/115. Comune di Genova. Lavori per l’integrazione della viabi-
lità mediante realizzazione di un raccordo stradale tra Viale Bra-
celli e Salita Gerbidi (1o lotto). Espropriazione, a favore del Co-
mune di Genova, degli immobili necessari. pag. 1121

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1015



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE - AREA 12 - VIABILITÀ
ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI GENOVA 17.02.2003 N.
1326/18623

AP/198. SP n. 47 della Vittoria. Lavori di consolidamento tra le
progr.ve km. 0+200/3+000 e km 5+400/5+900, in Comune di Savi-
gnone. Espropriazione, a favore della Provincia di Genova, degli
immobili necessari. pag. 1121

PROVINCIA DI IMPERIA

Ditta: Giacomo Lanteri ed altri. Domanda per concessione deri-
vazione acqua. pag. 1122

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 08.10.2002 N. 3189

Richiedente: Comune di Bardineto. Domanda in data 06.06.2002
del Comune di Bardineto per ottenere la concessione demaniale
per il mantenimento di un ponticello precedentemente autorizzata
alla Sig.ra Cravino Luigina. Pratica n. 216/01. Rif. 721/C. pag. 1122

PROVINCIA DELLA SPEZIA

Ditta: Rossi Mario. Domanda per concessione derivazione acqua. pag. 1122

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 04.02.2003 N. 43

Licenza di attingimento di acqua ad uso igienico ed assimilati
(messa in sicurezza e bonifica ambientale della falda superficiale)
da n. 3 pozzi siti al Fg. 9 mapp. 228 del Comune di Brugnato.
Ditta: Golder Associates Geoanalysis S.r.l.. Pratica n. 1024/DER. pag. 1122

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA 27.01.2003 N. 29

Nulla Osta n. 10746 - Pratica n. 4640. Corso d’acqua: Vastra. Do-
manda della Ditta: Romanelli Sergio e Rossi Maria Maddalena,
relativa all’autorizzazione per la regimazione di un tratto del Ca-
nale della Vastra e la costruzione di un attraversamento carrabile
realizzato con uno scatolato in c.a. in variante alla determinazione
n. 69 del 08.02.2002 in Comune di Vezzano Ligure, località For-
nola. pag. 1123

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1016



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

25.02.2003 N. 3

Convalida del Consigliere regionale
Scullino Gaetano Antonio.

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

di convalidare l’elezione del Consigliere Scul-
lino Gaetano Antonio.

IL PRESIDENTE
Francesco Bruzzone

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Vincenzo Nesci

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE

21.02.2003 N. 185

Reg. CE n. 1257/99 - Piano di Sviluppo
Rurale: bando relativo all’applicazio-
ne della misura f (6) ‘‘Agroambiente’’
- anno 2003 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Reg. CE n. 1257/1999 del Consiglio,
relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e
di Garanzia (FEOGA), che, fra l’altro, modifica
ed abroga taluni regolamenti comunitari, e pre-
vede la prosecuzione del sostegno di misure
agroambientali;

Visto il Reg. CE n. 1750/1999 della Commis-
sione, modificato dal Reg. CE n. 2075/2000, re-
cante disposizioni di applicazione del precitato
Reg. CE 1257/99;

Visto il Reg. CE n. 2603/1999 della Commis-

sione, modificato dal Reg. CE n. 1929/2000, re-
cante norme transitorie per il sistema di soste-
gno allo sviluppo rurale istituito dal precitato
Reg. CE 1257/99;

Visto il Piano di Sviluppo Rurale della Regio-
ne Liguria per il periodo 2000 - 2006, applicativo
del precitato Reg. CE 1257/99, (di seguito deno-
minato ‘‘PSR’’) approvato dalla Commissione Eu-
ropea con Decisione n. C(2000) 2727 del
26.9.2000, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Liguria (Supplemento Ordinario al n.
4 - Parte Seconda - del 24.1.2001);

Visto il Reg. CEE n. 2078/1992 del Consiglio,
relativo a metodi di produzione agricola compa-
tibili con le esigenze di protezione dell’ambiente
e con la cura dello spazio naturale (agroambien-
te), abrogato dal Reg. CE 1257/99;

Visto il Programma Regionale Pluriennale (di
seguito denominato ‘‘Programma’’) applicativo
del precitato Reg. CEE 2078/92, approvato e co-
finanziato dalla Commissione Europea con De-
cisione n. C(1999) 659 del 20.4.1999;

Considerato che le condizioni stabilite dal
Programma e dal Reg. CEE 2078/92 continuano
ad applicarsi per gli impegni quinquennali av-
viati in vigenza della predetta normativa;

Visto il Decreto del Ministro per le Politiche
Agricole n. 159 del 27.3.1998, che approva il Re-
golamento in materia di controlli e decadenze
nel comparto agroambientale;

Considerato che il suddetto PSR prevede, tra
l’altro, la misura f (6) ‘‘Agroambiente’’ con una
dotazione finanziaria indicativa per l’anno 2003,
pari a Meuro 5,4;

Preso atto che in base alle attuali risorse del
Piano, disponibili fino al 2006, non è possibile
per le eventuali nuove domande garantire
nell’anno 2007 la totale copertura finanziaria
dell’impegno quinquennale;

Ritenuto pertanto di non ammettere:

• la presentazione di nuove domande che impli-
chino un nuovo impegni quinquennale;

• la trasformazione di un impegno precedente
assunto in forza del reg. CEE n. 2078/92 o del

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1017



Reg. CE n. 1257/99 in un nuovo impegno quin-
quennale nel quadro del Reg. CE n. 1257/99;

Ritenuto che con la suddetta dotazione finan-
ziaria si prevede per l’anno 2003 il finanziamen-
to:

• delle domande presentate in anni precedenti
ai sensi del Reg. CEE 2078/92 o del Reg. CE
1257/99, per le quali l’Agenzia per le Eroga-
zioni in Agricoltura (AGEA) non ha effettuato
i pagamenti entro il 15 ottobre 2002;

• delle domande che vengono presentate, ai sen-
si del presente Bando, per l’anno 2003, come
conferma di impegno quinquennale preceden-
temente avviato ai sensi del Reg. CEE 2078/92
o del Reg. CE 1257/99;

• di ampliamento dell’impegno avviato, purché
tale aumento sia non superiore a 2 ettari (o 2
UBA), oppure al 20% della superficie (o con-
sistenza dell’allevamento) originaria;

Considerato che gli aiuti vengono concessi
con Bando pubblico, e che con il presente prov-
vedimento si intende dare attuazione a tale
adempimento;

Considerato che al fine di utilizzare la sud-
detta dotazione finanziaria per l’anno 2003, la
Regione deve trasmettere tempestivamente
all’AGEA, gli elenchi delle domande ammesse al
pagamento, e che pertanto gli Enti delegati de-
vono trasmettere gli elenchi entro il termine che
verrà stabilito con lettera circolare;

Ritenuto, al fine di sostenere le misure agro-
ambientali, e di far pervenire tempestivamente
gli Enti delegati alla definizione degli elenchi di
liquidazione, di aprire i termini di presentazione
delle domande per la campagna 2003 dalla data
di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Liguria fino al 30.3.2003;

Ritenuto, inoltre, al fine di una tempestiva ge-
stione della misura, che il Dirigente del Servizio
Produzioni Agricole, Promozione e Assistenza
Tecnica, è autorizzato a stabilire eventuali pro-
roghe del suddetto termine per l’anno 2003;

Considerato che, al fine del trattamento in-
formatico delle domande, è obbligatorio l’utiliz-
zo dell’apposita modulistica predisposta
dall’AGEA (domanda di adesione, allegato P1 o

domanda di conferma) e che è necessario invi-
tare i beneficiari a compilare la suddetta modu-
listica, ove possibile, tramite l’apposito pacchetto
software, predisposto dall’AGEA, o altri software
compatibili;

Considerato che la precitata modulistica
dell’AGEA deve essere integrata con allegati spe-
cifici, in funzione delle caratteristiche delle di-
verse misure, predisposti dagli Uffici Regionali;

Considerato che per l’istruttoria e il finanzia-
mento delle domande sono competenti gli Enti
delegati di cui all’art. 40 della L.R. 20/96;

Ritenuto pertanto di approvare, per i motivi
sopraindicati, il Bando relativo all’applicazione
della misura ‘‘f’’ (6) ‘‘Agroambiente’’, per l’anno
2003, allegato al presente atto quale parte inte-
grante e necessaria;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per
l’Agricoltura e l’Entroterra

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi in premessa indi-
cati, il Bando relativo all’applicazione della
misura f (6) ‘‘Agroambiente’’ del Piano di Svi-
luppo Rurale, per l’anno 2003, allegato al pre-
sente atto quale parte integrante e necessaria;

2. di autorizzare il Dirigente del Servizio Produ-
zioni Agricole, Promozione e Assistenza Tec-
nica a stabilire eventuali proroghe motivate
del termine di presentazione delle domande
per l’anno in corso.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(segue allegato)

REG. CE 1257/99 - Piano di Sviluppo Rurale

Bando relativo all’applicazione
Della misura ‘‘F’’ (6) ‘‘Agroambiente’’

per l’anno 2003.

Premessa

Il presente Bando disciplina l’applicazione,
per la campagna 2003, della misura ‘‘f’’ (6) ‘‘Agro-

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1018



ambiente’’ del Piano regionale di Sviluppo Rura-
le (di seguito denominato ‘‘PSR’’), costituendo lo
strumento di riferimento normativo e operativo
per la presentazione e la gestione delle domande
di aiuto. Per quanto non previsto dal presente
Bando si fa riferimento al PSR e alla normativa
specifica.

Secondo quanto previsto dal PSR la disponi-
bilità finanziaria dell’anno 2003 è pari a MEuro
5,40, per la concessione degli aiuti relativi, la Re-
gione Liguria si riserva, in base al monitoraggio
complessivo dell’andamento della spesa del PSR
per l’anno 2003 a variare la disponibilità sopra-
indicata.

• alle domande presentate in anni precedenti ai
sensi del Reg. CEE 2078/92 o del Reg. CE
1257/99, per le quali l’Agenzia per le Eroga-
zioni in Agricoltura (AGEA) non ha effettuato
i pagamenti entro il 15 ottobre 2002;

• alle domande che vengono presentate, ai sensi
del presente Bando, per l’anno 2003, come
conferma di impegno quinquennale preceden-
temente avviato ai sensi del Reg. CEE n.
2078/92 o del Reg. CE n. 1257/99.

La Regione Liguria si riserva, in base al mo-
nitoraggio complessivo dell’andamento della spe-
sa del PSR per l’anno 2003 a variare la disponi-
bilità sopraindicata.

1. Termini per la presentazione delle domande
di aiuto e domande presentabili

Le domande per l’anno 2003, a valere sulla
misura f (6) del PSR, sono presentate a partire
dalla data di pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria, fino alla data del
31.03.2003.

Possono essere presentate solo domande:

• di conferma dell’impegno avviato negli anni
precedenti;

• di ampliamento dell’impegno avviato ai sensi
del Reg. CEE n. 2078/92 e del Reg. CE
1257/99, purché tale aumento sia non supe-
riore a 2 ettari (o 2 UBA), oppure al 20% della
superficie (o consistenza dell’allevamento) ori-
ginaria;

2. Modalità di presentazione delle domande

Le domande, per la istruttoria e la definizione
del pagamento, sono presentate agli Enti delega-
ti di cui all’art. 40 della L.R. 20/96: Comunità
Montane e Consorzi di Comuni.

Per la presentazione delle domande gli inte-
ressati devono utilizzare:

• nel caso di prosecuzione nell’impegno quin-
quennale agroambientale avviato, ai sensi del
Reg. CEE 2078/92, senza variazioni rispetto
all’anno precedente (anche riguardo alle par-
ticelle catastali o ai capi interessati), il modulo
AGEA ‘‘Domanda di conferma impegno inizia-
le - Anno 2003’’;

• nel caso di prosecuzione nell’impegno quin-
quennale agroambientale avviato, ai sensi del
Reg. CE 1257/99 negli anni 2000, 2001 e 2002,
senza variazioni rispetto all’anno precedente
(anche riguardo alle particelle catastali o ai
capi interessati), il modulo AGEA ‘‘Domanda
di conferma impegno iniziale - Anno 2003’’;

• nel caso di prosecuzione degli impegni suddet-
ti con modifiche, i moduli AGEA ‘‘Domanda
di adesione alle misure agroambientali - Anno
2003’’ e ‘‘Allegato P1’’, unitamente all’allegato
specifico per ogni sottomisura predisposto dal-
la Regione;

Presso le sedi provinciali del Coordinamento
Funzioni Ispettive è disponibile la sopracitata
modulistica.

La domanda di aiuto non è soggetta ad au-
tenticazione ove la sottoscrizione sia posta in
presenza del funzionario addetto ovvero sia pre-
sentata unitamente a copia fotostatica, ancorché
non autenticata, di un documento valido di iden-
tità del beneficiario richiedente. La copia foto-
statica del documento è inserita nel fascicolo de-
positato presso l’Ente. La domanda di aiuto e la
copia fotostatica del documento di identità pos-
sono anche essere inviate tramite posta.

I beneficiari sono invitati ad utilizzare, ove
possibile, l’apposito pacchetto software fornito
dall’AGEA, o altri software compatibili, predi-
sposti per la compilazione delle domande.

3. Istruttoria delle domande

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1019



Gli Enti Delegati effettuano le istruttorie ed i
controlli previsti, secondo quanto disposto dal
Decreto del Ministro per le Politiche Agricole n.
159 del 27.3.1998 , che approva il Regolamento
in materia di controlli e decadenze nel comparto
agroambientale (su G.U. n. 121 del 27.5.1998).
Provvedono inoltre al trattamento informatico
delle domande secondo ulteriori indicazioni che
saranno fornite con lettera circolare dal Dirigen-
te del Servizio Produzioni Agricole, Promozione
e Assistenza Tecnica, al fine di pervenire alla tra-
smissione degli elenchi di liquidazione alla Re-
gione entro il termine che verrà stabilito
dall’AGEA per utilizzare le risorse finanziarie
2003.

4.  Obblighi dei beneficiari

I beneficiari sono tenuti all’osservanza delle
disposizioni previste dal PSR e dalla normativa
richiamata nello stesso, ed in particolare:

• Reg. CE 1257/99 e regolamenti applicativi
(Reg. CE 1750/99, Reg. CE 2603/99 come mo-
dificati da successivi regolamenti);

• Reg. CEE 3508/92, Reg. CE 2419/2001 relativi
al sistema integrato di controllo e gestione de-
gli aiuti, come modificati da successivi rego-
lamenti; il precitato D.M. 159/98 in materia di
controlli e decadenze.

Secondo quanto previsto dall’art. 19 del Reg.
CE 1750/99, l’agricoltore che assume un impe-
gno agroambientale, ai sensi del Reg. CE
1257/99, per una parte dell’azienda agricola deve
attenersi, nel resto dell’azienda, almeno alle Nor-
me di buona pratica agricola di cui all’allegato
‘‘C’’ del PSR.

5.  Disposizioni particolari

Per l’anno 2003 non è ammissibile:

• la presentazione di nuove domande che impli-
chino un nuovo impegni quinquennale;

• la trasformazione di un impegno precedente
assunto in forza del reg. CEE n. 2078/92 o del
Reg. CE n. 1257/99 in un nuovo impegno quin-
quennale nel quadro del Reg. CE n. 1257/99;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE

25.02.2003 N. 196

Modalità operative per l’attribuzione
dell’assegno di studio. L.r. 20 marzo
2002, n. 14 ‘‘Interventi regionali a so-
stegno delle famiglie per favorire il
percorso educativo degli allievi delle
scuole statali e paritarie’’.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 20 marzo 2002, n. 14
‘‘Interventi regionali a sostegno delle famiglie per
favorire il percorso educativo degli allievi delle
scuole statali e paritarie’’;

Visto l’articolo 2 della predetta legge che di-
spone che le modalità operative per l’attribuzio-
ne dell’assegno di studio siano approvate dalla
Giunta regionale;

Ritenuto di definire le modalità operative per
l’attribuzione dell’assegno di studio di seguito il-
lustrate;

Ritenuto di avvalersi dell’Ente strumentale
E.R.S.U. per la trasmissione, agli Istituti scola-
stici, delle modalità operative per l’attribuzione
dell’assegno di studio e per il ricevimento e
l’istruttoria delle domande, ai fini della formula-
zione della graduatoria;

Ritenuto altresì di demandare al citato ente
strumentale anche tutti gli adempimenti neces-
sari alla liquidazione dei singoli importi agli
aventi diritto;

per le motivazioni sopra indicate

Su proposta dell’Assessore incaricato
dell’Istruzione e al Diritto allo studio;

DELIBERA

A - di approvare le modalità operative sotto il-
lustrate finalizzate all’attribuzione dell’assegno
di studio:

Modalità operative per l’attribuzione dell’as-
segno di studio - L.R. 20 marzo 2002, n. 14 ‘‘In-

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1020



terventi regionali a sostegno delle famiglie per
favorire il percorso educativo degli allievi delle
Scuole Statali e Paritarie’’.

Finalità

La l.r. 20 marzo 2002, n. 14 ha istituito l’as-
segno di studio a favore delle famiglie degli al-
lievi delle scuole elementari, medie, superiori,
statali e paritarie.

Tale intervento è rapportato al reddito, al nu-
mero dei figli a carico e alla presenza nella fa-
miglia di soggetti con disabilità fisiche o psichi-
che ai sensi della Legge 5.2.1992, n. 104 ‘‘Legge
quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate’’.

La Regione Liguria, per l’anno scolastico
2002/2003, si avvale dell’E.R.S.U. (Ente Regiona-
le per il Diritto allo Studio Universitario di Ge-
nova) per provvedere alla gestione delle proce-
dure e all’erogazione degli assegni di studio. 

Indirizzi e criteri di intervento

a) Beneficiari

L’assegno di studio è concesso al nucleo fa-
miliare per ogni figlio frequentante le scuole sta-
tali e paritarie (elementari, medie, superiori),
nell’anno scolastico 2002/2003. Per nucleo fami-
liare, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della l.r.
14/2002, si intende quello individuato sulla base
di quanto disposto dal Decreto legislativo
31.3.1998, n. 109 e successive modificazioni ed
integrazioni.

b) Tipologia di spesa

L’assegno di studio viene erogato per soste-
nere le spese delle famiglie relative a tasse, rette
e contributi di iscrizione e di frequenza, con
esclusione delle spese sostenute per viaggi di
istruzione, attività integrative ed extracurricula-
ri. Non sono, così, ammissibili, a titolo esempli-
ficativo, le spese relative a: libri di testo, servizio
mensa, spese di trasporto, in quanto già oggetto
di altri specifici interventi pubblici nazionali e
locali. 

c) Entità dell’assegno di studio

L’importo da assegnare al nucleo familiare
sarà commisurato alle spese sostenute, e non po-

trà essere inferiore a E. 250,00 e superiore a E.
750,00.

Per l’anno scolastico 2002/2003, la Giunta re-
gionale determina che l’assegno di studio copra
il 50% delle spese sostenute ovvero il 75% in pre-
senza di un figlio disabile. Non è ammissibile la
domanda in presenza di spese inferiori a E.
500,00 ovvero a E. 333,00 qualora nel nucleo fa-
miliare sia presente un figlio disabile.

d) Reddito

Ai fini dell’ammissibilità della domanda, i nu-
clei familiari devono possedere un reddito impo-
nibile complessivo, riferito all’anno 2001, non
superiore ad E. 40.000,00. Ai fini della quantifi-
cazione del suindicato reddito sono detratti, dal
reddito imponibile:

• E. 10.000,00 per ogni figlio a carico oltre il
primo

• E.  20.000,00 qualora nel nucleo familiare sia
presente un figlio disabile a carico.

e) Procedura per la presentazione delle domande

Adempimenti del richiedente i benefici

La domanda deve essere redatta sul modello
appositamente predisposto dalla Regione Ligu-
ria, ritirabile presso gli Istituti Scolastici o sca-
ricabile dai siti web www.regione.liguria.it o
www.ersu.genova.it riportata nell’allegato A co-
stituente parte integrante della presente delibe-
razione.

Deve essere presentata una domanda per cia-
scun figlio.

Le spese sostenute devono essere autocertifi-
cate dal richiedente, contestualmente alla pre-
sentazione della domanda.

Le domande carenti di elementi essenziali
sono escluse.

Le famiglie presentano le domande ai relativi
istituti scolastici entro il 10 aprile 2003. 

Adempimenti degli Istituti Scolastici

Gli Istituti Scolastici ricevono la domanda
presentata dal richiedente i benefici e compilano

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1021



la sezione a loro riservata, a pagina 3 del mo-
dello allegato alla presente.

Gli istituti scolastici provvedono a trasmette-
re le domande, entro il 30 aprile 2003, con Rac-
comandata A.R. all’indirizzo: Regione Liguria -
E.R.S.U. - Casella Postale n. 3011 - Assegno di
Studio - 16126 Genova P.P.

f) Formulazione della graduatoria

I soggetti in possesso dei requisiti di ammis-
sibilità saranno inseriti, sulla base delle risultan-
ze reddituali, in una apposita graduatoria appro-
vata dalla Giunta regionale. Tale graduatoria
verrà ordinata seguendo l’ordine crescente dei
redditi fino ad esaurimento delle risorse regio-
nali disponibili. A parità di reddito (determinato
con le modalità di cui al punto d) prevale il nu-
cleo familiare con più figli a carico. In caso di
ulteriore parità prevale la domanda presentata
per prima all’Istituto scolastico.

La graduatoria viene approvata dalla Giunta
regionale e pubblicata, nei limiti e con le moda-
lità previste dalla legge 31.12.1996, n. 675 ‘‘Tu-
tela delle persone e di altri soggetti rispetto al
trattamento dei dati personali’’ e successive mo-
dificazioni, sui siti web www.regione.liguria.it e
www.ersu.genova.it e sul Bollettino Ufficiale del-
la Regione Liguria.

L’erogazione dell’assegno di studio avverrà in
base alla modalità indicata dal beneficiario nel
modulo di richiesta dell’assegno di studio.

g) Accertamenti sulle domande presentate

L’E.R.S.U. provvede ad effettuare un control-
lo a campione sul 10% delle autocertificazioni

contenute nelle domande dei soggetti assegnatari
del contributo, ai sensi del D.P.R. 445/2000.

La Regione Liguria si riserva il diritto a ri-
chiedere la produzione della documentazione
delle spese effettivamente sostenute, entro i suc-
cessivi cinque anni dal ricevimento del contribu-
to.

Le dichiarazioni mendaci sono perseguite e
comportano la decadenza dal beneficio. L’Ammi-
nistrazione Regionale provvederà a denunciare i
trasgressori alle competenti autorità.

B - di avvalersi, come in premessa indicato,
dell’Ente strumentale E.R.S.U. per la trasmissio-
ne, agli Istituti scolastici, delle modalità opera-
tive per l’attribuzione dell’assegno di studio e per
il ricevimento e l’istruttoria delle domande, ai
fini della formulazione della graduatoria, nonchè
per tutti gli adempimenti necessari alla liquida-
zione dei singoli importi agli aventi diritto;

C - di riservarsi, con successivo provvedimento,
l’impegno a favore dell’E.R.S.U. della somma ne-
cessaria all’erogazione degli assegni di studio,
così come previsto dalle suindicate modalità
operative.

Avverso il presente provvedimento è possibile
proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro
sessanta giorni o, alternativamente, ricorso am-
ministrativo straordinario al Presidente della Re-
pubblica, entro centoventi giorni dalla notifica,
comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Franco Rizzo

(segue allegato)

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1022



pag. 1023Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1024Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1025Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1026Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1027Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

26.02.2003 N. 44

Comune di Pietrabruna (IM) - Appro-
vazione del nuovo Regolamento Edili-
zio.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvato, a condizione dell’osservanza del-
le prescrizioni in premessa richiamate, il nuo-
vo Regolamento Edilizio del Comune di Pie-
trabruna, adottato con deliberazione consilia-
re n. 21 del 27.08.2002;

2) L’elaborato contenente il testo del nuovo Re-
golamento Edilizio con le modifiche come so-
pra prescritte, debitamente vistato dal Diri-
gente del Settore Urbanistica, viene deposita-
to agli atti del Settore medesimo in allegato
al secondo originale del presente decreto qua-
le sua parte integrante;

3) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria nonchè mediante
affissione, con il relativo allegato ed elabora-
to, all’Albo Pretorio del Comune di Pietrabru-
na a norma dell’art. 124 del D.Lgs 18.08.2000
n. 267 recante ‘‘Testo Unico delle leggi sull’or-
dinamento degli enti locali’’.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

26.02.2003 N. 45

Comune di Molini di Triora (IM) - Mo-
difica del Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 208 del 27.2.1995

di approvazione del Piano Regolatore
Generale. 

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) Il Decreto del Presidente della Giunta Regio-
nale n. 208 del 27.2.1995, recante l’approva-
zione del Piano Regolatore Generale del Co-
mune di Molini di Triora, è modificato nei
termini sopra indicati;

2) Si dà atto che, ricorrendo i presupposti e le
condizioni previste dall’art. 1, comma 1, lett.
a) n. 3, della legge regionale n. 20/1991, come
modificato con legge regionale 9.9.1998 n. 29,
l’approvazione della suddetta integrazione
comporta la integrale subdelega delle funzio-
ni di rilascio delle autorizzazioni prescritte
dall’art. 151 del D.Lgs. 29.10.1999 n. 490 (ad
eccezione di quelle indicate sub commi 2 e 5
del medesimo art. 1 della legge regionale n.
20/1991, che rimangono di competenza
dell’Amministrazione regionale), con conse-
guente cessazione - dal momento di notifica
del presente decreto alle Amministrazioni
Provinciale e Comunale - del regime transito-
rio di cui all’art. 6 della medesima legge re-
gionale n. 20/1991;

3) Il presente decreto:

a) sarà reso noto mediante pubblicazione,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria, anche ai sensi e per gli
effetti della legge regionale 28.12.1988 n.
75 e mediante deposito a libera visione del
pubblico presso la Segreteria del Comune
di Molini di Triora, a norma dell’art. 10,
6o comma, della citata Legge Urbanistica
n. 1150/1942 e successive modificazioni;

b) sarà notificato all’Amministrazione Provin-
ciale di Imperia agli effetti della cessazio-
ne, a favore del Comune di Molini di Trio-
ra, delle competenze ad essa subdelegate
dall’art. 6 della legge regionale n. 20/1991;

c) sarà partecipato alla Soprintendenza per i
Beni Ambientali ed Architettonici della Li-

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1028



guria, per quanto di sua competenza a ter-
mini dell’art. 82, 9o comma, del Decreto
del Presidente della Repubblica n.
616/1977 e successive modificazioni, in re-
lazione alla subdelega al Comune di Molini
di Triora delle funzioni amministrative di
rilascio anche delle autorizzazioni paesisti-
co-ambientali previste dall’art. 151 del
D.Lgs. 29.12.1999 n. 490, già spettanti alla
Provincia di Imperia ex art. 6 della legge
regionale n. 20/1991;

4) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge
7.8.1990 n. 241, si dà atto che avverso il pre-
sente provvedimento è ammessa proposizione
di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla legge 6.12.1971
n. 1034, ovvero di ricorso straordinario al
Capo dello Stato, a norma del Decreto del
Presidente della Repubblica 24.11.1971 n.
1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni
dalla data di avvenuta notificazione del pre-
sente atto.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

26.02.2003 N. 46

Comune di Moneglia (GE) - Approva-
zione di variante all’art. 4 del Regola-
mento Edilizio concernente la Com-
missione Edilizia.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata la variante all’art. 4 del Regola-
mento Edilizio del Comune di Moneglia con-
cernente la composizione della Commissione
Edilizia, quale adottata con deliberazione
consiliare n. 63 in data 30.10.2002;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria nonchè mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune di
Moneglia a norma dell’art. 124 del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 recante ‘‘Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali’’.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

26.02.2003 N. 47

Comune di Pontedassio (IM) - Appro-
vazione di variante all’art. 6 del Rego-
lamento Edilizio concernente la com-
posizione e la durata della Commis-
sione Edilizia.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata la variante all’art. 6 del Regola-
mento Edilizio del Comune di Pontedassio
concernente la composizione e la durata della
Commissione Edilizia, quale adottata con de-
liberazione consiliare n. 14 in data
19.07.2002;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria nonchè mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune di
Pontedassio a norma dell’art. 124 del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 recante ‘‘Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali’’.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1029



DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

26.02.2003 N. 48

Comune di Molini di Triora (IM) - Ap-
provazione di variante al Regolamen-
to Edilizio concernente la costituzio-
ne di una Commissione ristretta con-
seguente alla soppressione della Com-
missione Edilizia.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata, a condizione dell’osservanza del-
la prescrizione in premessa richiamata, la va-
riante al Regolamento Edilizio, adottata dal
Comune di Molini di Triora con deliberazione
consiliare n. 15 in data 28.11.2002, concer-
nente l’istituzione della Commissione ristretta
conseguente alla soppressione della Commis-
sione Edilizia, ferma restando l’osservanza
delle disposizioni della Legge Regionale
21.08.1991 n. 20 relative alla Commissione
Edilizia Integrata;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria nonchè mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune di
Molini di Triora a norma dell’art. 124 del D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante ‘‘Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali’’.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

26.02.2003 N. 49

Comune di Costarainera (IM) - Appro-
vazione di variante agli articoli 9 e 10
del Regolamento Edilizio concernenti

rispettivamente la composizione ed il
funzionamento della Commissione
Edilizia.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata la variante agli artt. 9 e 10 del
Regolamento Edilizio del Comune di Costa-
rainera concernenti rispettivamente la com-
posizione ed il funzionamento della Commis-
sione Edilizia, quale adottata con deliberazio-
ne consiliare n. 28 del 16.10.2002;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria nonchè mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune di Co-
starainera a norma dell’art. 124 del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 recante ‘‘Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali’’.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

26.02.2003 N. 50

Comune di Andora (SV) - Approvazio-
ne di variante all’adeguamento ai cri-
teri di urbanistica commerciale ai
sensi della Legge Regionale 2.7.1999
n. 19.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata la variante all’adeguamento ai
criteri di urbanistica commerciale, adottata
dal Comune di Andora, ai sensi della legge

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1030



regionale 2.7.1999 n. 19, con deliberazione
consiliare n. 42 del 6.6.2002;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria, anche ai sensi e
per gli effetti della legge regionale 28.12.1988
n. 75 e mediante deposito, con il relativo al-
legato, a libera visione del pubblico presso la
Segreteria del Comune di Andora, a norma
dell’art. 10, 6º comma, della citata Legge Ur-
banistica n. 1150/1942 e successive modifica-
zioni;

3) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge
7.8.1990 n. 241, si dà atto che avverso il pre-
sente provvedimento è ammessa proposizione
di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla legge 6.12.1971
n. 1034, ovvero di ricorso straordinario al
Capo dello Stato, a norma del Decreto del
Presidente della Repubblica 24.11.1971 n.
1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni
dalla data di avvenuta notificazione del prov-
vedimento stesso.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

26.02.2003 N. 51

Comune di Albenga (SV) - Approvazio-
ne del nuovo Regolamento Edilizio.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvato, a condizione dell’osservanza del-
le prescrizioni in premessa richiamate, il nuo-
vo Regolamento Edilizio del Comune di Al-
benga, adottato con deliberazione consiliare
n. 84 del 28.11.2002;

2) L’elaborato contenente il testo del nuovo Re-
golamento Edilizio con le modifiche come so-
pra prescritte, debitamente vistato dal Diri-
gente del Settore Urbanistica, viene deposita-
to agli atti del Settore medesimo in allegato
al secondo originale del presente decreto qua-
le sua parte integrante;

3) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria nonchè mediante
affissione, con il relativo allegato ed elabora-
to, all’Albo Pretorio del Comune di Albenga a
norma dell’art. 124 del D.Lgs 18.08.2000 n.
267 recante ‘‘Testo Unico delle leggi sull’ordi-
namento degli enti locali’’.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

28.02.2003 N. 53

Integrazione al decreto del Presidente
della Giunta Regionale n. 38 del
18.2.2003 ad oggetto ‘‘Istituto regiona-
le per la Floricoltura - Costituzione
Assemblea’’.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

di nominare, ad integrazione del Decreto n.
38 del 18.2.2003, per i motivi indicati in premes-
sa ai fini della costituzione dell’Assemblea
dell’Istituto regionale per la Floricoltura le per-
sone di seguito indicate

Giorgia Paola Delfino rappresentanza del Co-
mune di Ceriale

Carla Azili in rappresentanza del Comune di
Ceriale

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1031



Matteo Cavestro in rappresentanza del Comu-
ne di Ceriale

Flavio Michele Sapia in rappresentanza del
Comune di Sanremo

Marco Cafarelli in rappresentanza del Comu-
ne di Sanremo

Michele Maglio in rappresentanza del Comu-
ne di Sanremo

Sandro Boldrini in rappresentanza della Coo-
perativa Floricoltori ‘‘Riviera dei Fiori’’

Pasquale Restuccia in rappresentanza della
Soc. Cooperativa ‘‘Nuova Agricoltura’’

Giorgio Stella in rappresentanza dell’Orto-
frutticola

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E

VETERINARIA

18.02.2003 N. 309

D. Lgs. 123 del 13.4.99 art. 3 co. 1 -
Riconoscimento a Farmacia Terralba
- V. Marconi, 200 - 16011 Arenzano
(GE) - quale intermediaria per immis-
sione in commercio additivi e premi-
scele additivi nel settore alimentazio-
ne degli animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Farmacia Terralba - Via
Marconi, 200 - 16011 Arenzano (GE) - P.I.
03161700103 - tramite il proprio legale rappre-
sentante Dott. Giuseppe Terranova, ha presenta-
to istanza tesa ad ottenere il riconoscimento di
cui all’art. 3 co. 1 del D. Lgs. 123 del 13.4.1999,
quale intermediaria per l’immissione in commer-

cio di additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della AUSL 3
‘‘Genovese’’ - a seguito verifica della domanda
stessa nonchè ispezione in loco, come da nota
prot. n. 708/f.p. del 4 febbraio 2002 - ha concesso
il proprio nulla osta al richiesto riconoscimento;

Visto il D. Lgs. 13.4.1999 n. 123 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335 del 12.11.1999;

DECRETA

Di riconoscere ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 3 co. 1 del D. Lgs. 123 del 13.4.1999 - la
Farmacia Terralba - Via Marconi, 200 - 16011
Arenzano (GE) - P.I. 03161700103 - legalmente
rappresentata dal Dott. Giuseppe Terranova qua-
le intermediaria per l’immissione in commercio
di additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Di attribuire ai sensi del D. Lgs. 123 del
13.4.1999 art. 3 co. 1 alla Farmacia Terralba il
numero di riconoscimento IT a 000096 GE iscri-
vendolo nello specifico Registro Regionale; 

Di dare atto che la Farmacia Terralba legal-
mente rappresentata dal Dott. Giuseppe Terra-
nova è tenuta a comunicare tempestivamente
alla Regione Liguria - per il tramite della AUSL
territorialmente competente - eventuali variazio-
ni della ragione sociale della struttura e di ogni
altro requisito in base al quale viene rilasciato il
presente riconoscimento per i conseguenti adem-
pimenti;

Di dare atto della facoltà da parte della Re-
gione Liguria di procedere, in qualunque mo-
mento, a revoca del presente decreto di ricono-
scimento in caso di inosservanza della normativa
vigente in materia;

Di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
provvedimento all’interessata e alla AUSL com-
petente per territorio;

Di disporre la pubblicazione integrale del pre-

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1032



sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E

VETERINARIA

18.02.2003 N. 310

D. Lgs.123 del 13.4.99 art. 3 co. 1 -
Riconoscimento Farmacia Marini
S.n.c. - V. Opisso, 186 - 16155 Genova
- quale intermediaria per immissione
in commercio additivi e premiscele di
additivi nel settore alimentazione de-
gli animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Farmacia Marini S.n.c. -
Via Opisso, 186 - 16155 Genova - P.I.
03569020104 - tramite il proprio legale rappre-
sentante Dott.ssa Eleonora Gnudi, ha presentato
istanza tesa ad ottenere il riconoscimento di cui
all’art. 3 co. 1 del D.Lgs. 123 del 13.4.1999, quale
intermediaria per l’immissione in commercio di
additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della AUSL 3
‘‘Genovese’’ - a seguito verifica della domanda
stessa nonchè ispezione in loco, come da nota
prot. 709/f.p. del 4 febbraio 2002 - ha concesso
il proprio nulla osta al richiesto riconoscimento;

Visto il D.Lgs. 13.4.1999 n. 123 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335 del 12.11.1999;

DECRETA

Di riconoscere ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 3 co. 1 del D. Lgs. 123 del 13.4.1999 - la
Farmacia Marini S.n.c. - Via Opisso, 186 - 16155

Genova - P.I. 03569020104 - legalmente rappre-
sentata dalla Dott.ssa Eleonora Gnudi quale in-
termediaria per l’immissione in commercio di
additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Di attribuire ai sensi del D.Lgs. del 13.4.1999
art. 3 co. 1 alla Farmacia Marini S.n.c. il numero
di riconoscimento IT a 000097 GE iscrivendolo
nello specifico Registro Regionale;

Di dare atto che la Farmacia Marini legal-
mente rappresentata dalla Dott.ssa Eleonora
Gnudi è tenuta a comunicare tempestivamente
alla Regione Liguria - per il tramite della AUSL
territorialmente competente - eventuali variazio-
ni della ragione sociale della struttura e di ogni
altro requisito in base al quale viene rilasciato il
presente riconoscimento per i conseguenti adem-
pimenti;

Di dare atto della facoltà da parte della Re-
gione Liguria di procedere, in qualunque mo-
mento, a revoca del presente decreto di ricono-
scimento in caso di inosservanza della normativa
vigente in materia;

Di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
provvedimento all’interessata e alla AUSL com-
petente per territorio;

Di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E

VETERINARIA

18.02.2003 N. 311

D. Lgs. 123 del 13.4.99 art. 3 co. 1 -
Riconoscimento Farmacia Pescetto -
V. Rizzo, 48 - 16156 Genova - Pegli -
quale intermediaria per immissione
in commercio di additivi e premiscele

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1033



di additivi nel settore alimentazione
degli animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Farmacia Pescetto - Via
Rizzo, 48 - 16156 Genova - Pegli P.I.
02620880100 - tramite il proprio legale rappre-
sentante Dott. Marco Pescetto, ha presentato
istanza tesa ad ottenere il riconoscimento di cui
all’art. 3 co. 1 del D.Lgs. 123 del 13.4.1999, quale
intermediaria per l’immissione in commercio di
additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della AUSL 3
‘‘Genovese’’ - a seguito verifica della domanda
stessa nonchè ispezione in loco, come da nota
prot. n. 710/f.p. del 4 febbraio 2002 - ha concesso
il proprio nulla osta al richiesto riconoscimento;

Visto il D.Lgs. 13.4.1999 n. 123 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335 del 12.11.1999;

DECRETA

Di riconoscere ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 3 co. 1 del D.Lgs. 123 del 13.4.1999 - la
Farmacia Pescetto - Via Rizzo, 48 - 16156 Geno-
vese - Pegli - P.I. 02620880100 - legalmente rap-
presentata dal Dott. Marco Pescetto quale inter-
mediaria per l’immissione in commercio di ad-
ditivi e premiscele di additivi nel settore dell’ali-
mentazione degli animali;

Di attribuire ai sensi del D.Lgs. 123 del
13.4.1999 art. 3 co. 1 alla Farmacia Pescetto il
numero di riconoscimento IT a 000098 GE iscri-
vendolo nello specifico Registro Regionale;

Di dare atto che la Farmacia Pescetto legal-
mente rappresentata dal Dott. Marco Pescetto è
tenuta a comunicare tempestivamente alla Re-
gione Liguria - per il tramite della AUSL terri-
torialmente competente - eventuali variazioni
della ragione sociale della struttura e di ogni al-
tro requisito in base al quale viene rilasciato il
presente riconoscimento per i conseguenti adem-
pimenti;

Di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
provvedimento all’interessata e alla AUSL com-
petente per territorio;

Di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E

VETERINARIA

18.02.2003 N. 312

D. Lgs. 123 del 13.4.99 art. 3 co. 1 -
Riconoscimento Ditta ‘‘L’Agricola Pa-
rodi S.r.l.’’ - V. Struppa, 126 - 16165
Genova - quale intermediaria per im-
missione in commercio di additivi e
premiscele di additivi nel settore ali-
mentazione degli animali.

IL DIRIGENTE

Considerato che la Ditta ‘‘L’Agricola Parodi
s.r.l.’’ - Via Struppa, 126 - 16165 Genova - P.I.
01147190993 - tramite la propria legale rappre-
sentante Sig.ra Lorena D’Aprile, ha presentato
istanza tesa ad ottenere il riconoscimento di cui
all’art. 3 co. 1 del D.Lgs.123 del 13.4.1999, quale
intermediaria per l’immissione in commercio di
additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della AUSL 3
‘‘Genovese’’ - a seguito verifica della domanda
stessa nonchè ispezione in loco, come da nota
prot. n. 2288/f.p. dell’8 aprile 2002 - ha concesso
il proprio nulla osta al richiesto riconoscimento;

Visto il D.Lgs. 13.4.1999 n. 123 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.2001 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335 del 12.11.1999;

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1034



DECRETA

Di riconoscere ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 3 co. 1 del D.Lgs. 123 del 13.4.1999 la
Ditta ‘‘L’Agricoltura Parodi s.r.l.’’ - Via Struppa,
126 - 16165 Genova - P.I. 01147190993 - legal-
mente rappresentata dalla Sig.ra Lorena D’Aprile
quale intermediaria per l’immissione in commer-
cio di additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Di attribuire ai sensi del D.Lgs. 123 del
13.4.1999 art. 3 co. 1 alla Ditta ‘‘L’Agricoltura
Parodi srl’’ il numero di riconoscimento IT a
000100 GE iscrivendolo nello specifico Registro
Regionale;

Di dare atto che la Ditta ‘‘L’Agricoltura Parodi
srl’’ legalmente rappresentata dalla Sig.ra Lorena
D’Aprile è tenuta a comunicare tempestivamente
alla Regione Liguria - per il tramite della AUSL
territorialmente competente - eventuali variazio-
ni della ragione sociale della struttura e di ogni
altro requisito al quale viene rilasciato il presen-
te riconoscimento per i conseguenti adempimenti;

Di dare atto della facoltà alla Regione Liguria
di procedere, in qualunque momento, a revoca
del presente decreto di riconoscimento in caso
di inosservanza della normativa vigente in ma-
teria;

Di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
provvedimento all’interessata e alla AUSL com-
petente per territorio;

Di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E

VETERINARIA

18.02.2003 N. 313

D.Lgs. 123 del 13.4.1999 art. 3 co. 1 -

Riconoscimento alla Farmacia Mau-
ro - Via W. Fillak, 16-18 r - 16151
GE-Sampierdarena - quale interme-
diaria per l’immissione in commer-
cio di additivi e premiscele di addi-
tivi nel settore dell’alimentazione
degli animali. 

IL DIRIGENTE

Considerato che la Farmacia Mauro - Via W.
Fillak, 16-18-20 r - 16151 GE-Sampierdarena -
P.I. 02618670109 - tramite il proprio legale rap-
presentante Dott.ssa Orietta Medica, ha presen-
tato istanza tesa ad ottenere il riconoscimento
di cui all’art. 3 co. 1 del D.Lgs.123 del 13.4.1999,
quale intermediaria per l’immissione in commer-
cio di additivi e premiscele di additivi nel settore
dell’alimentazione degli animali;

Atteso che il Direttore Generale della AUSL 3
‘‘Genovese’’ - a seguito verifica della domanda
stessa nonchè ispezione in loco, come da nota
prot. n. 6563/FP del 25.9.2002 - ha concesso il
proprio nulla osta al richiesto riconoscimento;

Visto il D.Lgs. 13.4.1999 n. 123 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 99 del 30.1.1999 e succes-
siva parziale modifica;

Vista la D.G.R. n. 1335 del 12.11.1999;

DECRETA

Di riconoscere ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 3 co. 1 del D.Lgs. 123 del 13.4.1999 - la
Farmacia Mauro - Via W. Fillak, 16-18-20 r -
16151 GE-Sampierdarena - P.I.02618670109 - le-
galmente rappresentata dalla Dott.ssa Orietta
Medica quale intermediaria per l’immissione in
commercio di additivi e premiscele di additivi
nel settore dell’alimentazione degli animali;

Di attribuire ai sensi del D.Lgs. 123 del
13.4.1999 art. 3 co. 1 alla Farmacia Mauro il nu-
mero di riconoscimento IT a 000099 GE iscri-
vendolo nello specifico Registro Regionale;

Di dare atto che la Farmacia Mauro legalmen-
te rappresentata dalla Dott.ssa Orietta Medica è
tenuta a comunicare tempestivamente alla Re-

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1035



gione Liguria - per il tramite della AUSL terri-
torialmente competente - eventuali variazioni
della ragione sociale della struttura e di ogni al-
tro requisito in base al quale viene rilasciato il
presente riconoscimento per i conseguenti adem-
pimenti;

Di dare atto della facoltà da parte della Re-
gione Liguria di procedere, in qualunque mo-
mento, a revoca del presente decreto di ricono-
scimento in caso di inosservanza della normativa
vigente in materia;

Di dare atto che il Servizio Igiene Pubblica a
Veterinaria del Dipartimento Regionale Sanità
provvederà a dare comunicazione del presente
provvedimento all’interessata e alla AUSL com-
petente per territorio;

Di diporre la pubblicazione integrale del pre-
sente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DIPARTIMENTO SANITÀ
SETTORE PROGRAMMAZIONE

SOCIO SANITARIA E LIVELLI DI
ASSISTENZA

COMUNICATO

Si dà formale comunicazione delle graduato-
rie definitive di Medicina Specialistica Ambula-
toriale, valide per l’anno 2003, per il conferimen-
to degli incarichi ambulatoriali, regolamentati
dal D.P.R. n. 271 del 28.7.2000, predisposte dai
Comitati Consultivi Zonali delle Province di Im-
peria, Savona e La Spezia.

La presente comunicazione costituisce, ai
sensi dell’art. 8 del sudedtto Accordo, notifica-
zione ufficiale agli interessati ed alle Aziende Sa-
nitarie Locali.

Si rende noto, inoltre, che le graduatorie in
argomento sono utilizzabili esclusivamente per
incarichi di sostituzione e per la instaurazione
di rapporti orari a tempo determinato.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Giuseppe Basso

(segue allegato)

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1036



pag. 1037Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1038Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1039Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1040Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1041Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1042Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1043Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1044Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1045Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1046Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1047Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1048Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1049Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1050Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1051Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1052Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1053Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1054Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1055Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1056Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1057Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1058Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1059Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1060Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1061Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1062Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1063Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1064Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1065Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1066Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1067Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1068Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1069Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1070Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1071Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1072Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1073Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1074Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1075Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1076Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1077Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1078Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1079Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1080Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1081Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1082Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1083Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1084Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1085Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1086Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1087Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1088Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1089Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1090Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1091Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1092Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1093Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1094Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1095Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1096Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1097Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1098Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1099Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1100Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1101Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1102Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1103Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1104Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1105Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1106Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1107Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1108Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1109Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1110Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1111Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1112Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1113Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1114Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1115Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



pag. 1116Anno XXXIV - N. 12              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA      Parte II 19.3.2003 -



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE DI IMPERIA

27.02.2003 N. 18

L.R. n. 18/99, art. 97 - Approvazione
del piano di bacino stralcio per la di-
fesa idraulica ed idrogeologica del
Torrente Argentina (Ambito di bacino
n. 4 - Argentina) - ai sensi del D.L.
11.6.1998 n. 180, convertito con modi-
ficazioni nella Legge n. 267/98.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1) di approvare il Bacino Stralcio per la Difesa
Idraulica ed Idrogeologica del torrente Argen-
tina (Ambito di Bacino n. 4 Argentina) - L.R.
n. 18/99 art. 97 e D.L. n. 180/98 (convertito
con Legge n. 267/98) composto dai seguenti
elaborati:

1o Relazione Generale con i seguenti capitoli:

Capitolo 1 - Quadro Generale di riferimento;

Capitolo 2 - Caratteristiche del Bacino;

Capitolo 3 - Problematiche e criticità del
bacino;

Capitolo 4 - Rischio Idrogeologico;

Capitolo 5 - Piano d’interventi;

Capitolo 6 - Norme di attuazione del pia-
no;

2o modulo L - Cartografia del piano;

Tav. 11 - Carta delle fasce fluviali (scala
1:5.000)

Tav. 13 - Carta della pericolosità o suscet-
tività al dissesto

Tav. 14 - Carta del Rischio geomorfologico

Tav. 14 bis - Carta del Rischio geomorfo-
logico

Tav. 15 - Carta degli interventi

Tav. 16 - Carta dei corsi d’acqua

2) di dare atto che tali elaborati sono allegati in
atti, unitamente ad una copia della presente
delibera, presso il Settore Pianificazione e Di-
fesa del Territorio;

3) di dare atto che dalla data di pubblicazione
sul BURL della presente delibera vengono at-
tivate le normali procedure di salvaguardia
nei confronti degli altri atti di pianificazione
ai sensi dell’art. 17 L.R. n. 9/93;

4) di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del territorio per i suc-
cessivi incombenti di pubblicazione e tra-
smissione agli enti interessati;

5) di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile stante l’urgenza di su-
perare le attuali misure di salvaguardia con
le norme definitive di Piano.

IL PRESIDENTE
Bellini Umberto

IL SEGRETARIO
Dott. Negro Giorgio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE DI IMPERIA

27.02.2003 N. 19

L.R. n. 18/99, art. 97 - Approvazione
del piano di bacino stralcio per la di-
fesa idraulica ed idrogeologica del
Torrente Arroscia (Ambito di bacino
n. 9 - Centa - territorio ricadente in
provincia di Imperia) - ai sensi del
D.L. 11.6.1998 n. 180, convertito con
modificazioni nella Legge n. 267/98.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1) di approvare il Piano di Bacino Stralcio per

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1117



la Difesa Idraulica ed Idrogeologica dell’Am-
bito di Bacino n. 9 Arroscia - territorio rica-
dente in Provincia di Imperia L.R. n. 18/99,
art. 97 e D.L. n. 180/98 (convertito con Legge
n. 267/98) composto dai seguenti elaborati:

1o Relazione Generale con i seguenti capitoli:

Capitolo 1 - Quadro Generale di riferimen-
to;

Capitolo 2 - Caratteristiche del Bacino;

Capitolo 3 - Problematiche e criticità del
bacino;

Capitolo 4 - Rischio Idrogeologico;

Capitolo 5 - Piano d’interventi;

Capitolo 6 - Norme di attuazione del pia-
no;

2o modulo L - Cartografia del piano;

Tav. 13 - Carta delle fasce fluviali (scala
1:5.000)

Tav. 14 - Carta della pericolosità o suscet-
tività al dissesto

Tav. 15 - Carta del Rischio geomorfologico

Tav. 15 bis - Carta del Rischio geomorfo-
logico

Tav. 16 - Carta degli interventi

Tav. 17 - Carta dei corsi d’acqua

2) di dare atto che tali elaborati sono allegati in
atti, unitamente ad una copia della presente
delibera, presso il Settore Pianificazione e Di-
fesa del Territorio;

3) di dare atto che dalla data di pubblicazione
sul BURL della presente delibera vengono at-
tivate le normali procedure di salvaguardia
nei confronti degli altri atti di pianificazione
ai sensi dell’art. 17 L.R. n. 9/93;

4) di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del territorio per i suc-
cessivi incombenti di pubblicazione e tra-
smissione agli enti interessati;

5) di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile stante l’urgenza di su-
perare le attuali misure di salvaguardia con
le norme definitive di Piano.

IL PRESIDENTE
Bellini Umberto

IL SEGRETARIO
Dott. Negro Giorgio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE DI IMPERIA

27.02.2003 N. 20

L.R. n. 18/99, art. 97 - Approvazione
del piano di bacino stralcio per la di-
fesa idraulica ed idrogeologica
dell’ambito n. 1 - Roja - ai sensi del
D.L. 11.6.1998 n. 180, convertito con
modificazione nella Legge n. 267/98.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1) di approvare il Piano di Bacino Stralcio per
la Difesa Idraulica ed Idrogeologica dell’Am-
bito di Bacino n. 1 Roja - L.R. n. 18/99 art.
97 e D.L. n. 180/98 (convertito con Legge n.
267/98) composto dai seguenti elaborati:

-- il Piano di approvazione provvede i seguenti
elaborati:

1o Relazione Generale con i seguenti capitoli:

Capitolo 1 - Quadro Generale di riferimen-
to;

Capitolo 2 - Caratteristiche del Bacino;

Capitolo 3 - Problematiche e criticità del
bacino;

Capitolo 4 - Rischio Idrogeologico;

Capitolo 5 - Piano d’interventi;

Capitolo 6 - Norme di attuazione del pia-
no;

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1118



2o modulo L - Cartografia del piano;

Tav. 11 - Carta delle fasce fluviali (scala
1:5.000)

Tav. 14 - Carta della pericolosità o suscet-
tività al dissesto

Tav. 15 - Carta del Rischio geomorfologico

Tav. 15 bis - Carta del Rischio geomorfo-
logico

Tav. 16 - Carta degli interventi

Tav. 17 - Carta dei corsi d’acqua

2) di dare atto che tali elaborati sono allegati in
atti, unitamente ad una copia della presente
delibera, presso il Settore Pianificazione e Di-
fesa del Territorio;

3) di dare atto che dalla data di pubblicazione
sul BURL della presente delibera vengono at-
tivate le normali procedure di salvaguardia
nei confronti degli altri atti di pianificazione
ai sensi dell’art. 17 L.R. n. 9/93;

4) di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del territorio per i suc-
cessivi incombenti di pubblicazione e tra-
smissione agli enti interessati;

5) di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile stante l’urgenza di su-
perare le attuali misure di salvaguardia con
le norme definitive di Piano.

IL PRESIDENTE
Bellini Umberto

IL SEGRETARIO
Dott. Negro Giorgio

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

20.02.2003 N. 6609

Comune di Bolano - Variante al PRG
di interesse locale ai sensi dell’art. 2
della L.R. 9/83 e s.m. per la modifica

della cartografia dello SUG relativa
all’istanza presentata dalla Sig.ra Ber-
toli Ivana.

IL PRESIDENTE

omissis

Che la Civica Amministrazione con delibera-
zione C.C. n. 22 del 6.7.2002 ha adottato la va-
riante al PRG di interesse locale ai sensi dell’art.
2 della L.R. 9/83 e s.m. per la modifica della
cartografia dello SUG relativa all’istanza presen-
tata dalla Sig.ra Bertoli Ivana;

omissis

DECRETA

1. È approvata la variante di interesse locale al
PRG del Comune di Bolano, adottata ai sensi
dell’art. 2 della L.R. 9/83 e s.m. con delibera-
zione C.C. n. 22 del 6.7.2002, concernente la
modifica della cartografia dello SUG relativa
all’istanza presentata dalla Sig.ra Bertoli Ivana;

2. Gli elaborati della variante, debitamente vi-
stati, sono depositati ai relativi atti in allegato
al secondo originale del presente decreto qua-
le sua parte integrante;

3. Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria, anche ai sensi e
per gli effetti della L.R. 75/88, nonché me-
diante deposito, con i relativi allegati ed ela-
borati, presso la Segreteria Comunale a libera
visione del pubblico a norma dell’art. 10, 6o

comma, della L. 1150/42 e s.m.;

4. Ai sensi dell’art. 3, 4o comma, della L. 241/90,
si dà atto che avverso il presente provvedi-
mento è ammessa proposizione di ricorso
giurisdizionale avanti il Tribunale Ammini-
strativo Regionale della Liguria, secondo le
modalità di cui alla L. 1034/71, ovvero di ri-
corso straordinario al Capo dello Stato, a nor-
ma del Decreto del Presidente della Repubbli-
ca n. 1199/71, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla data di avvenuta modificazione
del presente atto.

IL PRESIDENTE
Giuseppe Ricciardi

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1119



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA E LINEE

ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI
GENOVA

27.01.2003 N. 910

Pratica n. 3263. Corso d’acqua: Sor-
gente Luvotta tributaria del Rio Bi-
scione (bac. T. Stura). Richiedente:
Leoncini Giuliana. Data domanda:
4.04.2002 di voltura nella concessione
assentita alla ditta Rossi Sebastiano e
Altri con Decreto del Presidente della
Giunta Regionale Liguria n. 485 in
data 17.04.80 in Comune di Campoli-
gure in ordine alla quota parte della
Sig.ra Piombo Nicoletta.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1) Salvi diritti dei terzi la ditta Rossi Se-
bastiano, Montobbio Maria Luisa, Leoncini Giu-
lio e Leoncini Giuliana è riconosciuta titolare
della concessione già assentita alla ditta Rossi
Sebastiano, Montobbio Maria Luisa, Leoncini
Giulio e Piombo Nicoletta con D.P.G.R. n. 485
in data 17.04.80 per derivare dalla sorgente Lu-
votta, tributaria del rio Biscione, affluente del
torrente Stura, in Comune di Campoligure, mod.
0,0038 (L/S 0,38) di acqua per uso igienico ed
irriguo, alle stesse condizioni, con lo stesso ca-
none e con la medesima scadenza del 08.12.2006
di cui al disciplinare n. 31/80 di repertorio in
data 17.02.80, che regola la concessione di cui
trattasi, nonché con l’obbligo del pagamento di
eventuali canoni arretrati rimasti insoluti.

omissis

IL DIRIGENTE
dott. ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA E LINEE

ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI
GENOVA

5.2.2003 N. 971

Pratica n. 6093. Corso d’acqua: Rio
senza nome trib. R. Bargonasco (baci-
no T. Petronio). Richiedente: Comuni-
tà Montana Val Petronio. Domanda in
data: 13.05.2002 per concessione di
derivazione acqua ad uso anticendio
in Comune di Casarza Ligure.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi è concesso alla
Comunità Montana Val Petronio di derivare da
un rio senza nome tributario del Rio Bargonasco
(bacino del Torrente Petronio), in località Monte
Zenone, all’altezza dei mappali nn. 46 e 5 del
foglio n. 6 e mappale n. 2 del foglio n. 5 del
N.C.T. del comune di Casarza Ligure, una por-
tata non superiore a moduli 0,001 (litri/ secondo
0,1) di acqua per uso antincendio boschivo.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA E LINEE

ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI
GENOVA

5.2.2003 N. 972

Pratica n. 4745. Corso d’acqua: Rio
Rapallina trib. T. Cichero (bacino T.
Sturla). Richiedente: Lertora Fabio e
Altri. Domanda in data: 16.11.99 per
concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo in Comune di San Colom-
bano Certenoli.

IL DIRIGENTE

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1120



omissis

DISPONE

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi è concesso alla
Ditta Lertora Fabio, Lertora Pietro, Lertora Lui-
gi e Graffigna Antonio, in solido, di derivare dal
Rio Rapallina, tributario del Torrente Cichero
(bacino del Torrente Sturla), in località Lomaro,
all’altezza, dei mappali nn. 237 e 61 del foglio
n. 3 del N.C.T. del comune di S. Colombano Cer-
tenoli, una portata non superiore a moduli
0,0122 (litri/secondo 1,22) di acqua per uso irri-
guo.

omissis

IL DIRIGENTE
dott. ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE 
AREA 12 - VIABILITÀ ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

13.02.2003 N. 1325/17553

GE/115. Comune di Genova. Lavori
per l’integrazione della viabilità me-
diante realizzazione di un raccordo
stradale tra Viale Bracelli e Salita
Gerbidi (1o lotto). Espropriazione, a
favore del Comune di Genova, degli
immobili necessari.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. ‘‘Leg-
gi sull’ordinamento degli Enti Locali’’, approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.lgs
165/01;

omissis

DISPONE

1) l’espropriazione, a favore del Comune di Ge-
nova, per l’integrazione della viabilità me-
diante realizzazione di un raccordo stradale

tra Viale Bracelli e Salita Gerbidi (1o lotto)
dei sottoriportati immobili censiti nel NCT
del Comune medesimo:

omissis

I dati di identificazione degli immobili sog-
getti ad esproprio, parte integrante del p. 1) del
suddetto provvedimento, sono in visione presso
l’Ufficio Espropri della Provincia di Genova - Via
G. Maggio 3.

Genova, 24.2.2003

IL DIRIGENTE
dott. Mauro Cuttica

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE 
AREA 12 - VIABILITÀ ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DI GENOVA

17.02.2003 N. 1326/18623

AP/198. SP n. 47 della Vittoria. Lavori
di consolidamento tra le progr.ve km.
0+200/3+000 e km 5+400/5+900, in Co-
mune di Savignone. Espropriazione, a
favore della Provincia di Genova, de-
gli immobili necessari.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del T.U. ‘‘Leg-
gi sull’ordinamento degli Enti Locali’’, approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e l’art. 36 dello
Statuto della Provincia di Genova;

Visto altresì l’art. 4, comma 2 del D.Lgs
165/01;

omissis

DISPONE

1) l’espropriazione a favore della Provincia di
Genova per i lavori di consolidamento tra le
progr.ve km. 0+200/3+000 e km. 5+400/5+900,
in Comune di Savignone, dei sottoriportati
immobili censiti nel NCT del Comune mede-
simo:

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1121



omissis

I dati di identificazione degli immobili sog-
getti ad esproprio, parte integrante del p. 1) del
suddetto provvedimento, sono in visione presso
l’Ufficio Espropri della Provincia di Genova - Via
G. Maggio 3.

Genova, 24.2.2003

IL DIRIGENTE
dott. Mauro Cuttica

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
DI IMPERIA

SETTORE PIANIFICAZIONE E
DIFESA DEL TERRITORIO UFFICIO

RISORSE IDRICHE

La Ditta Lanteri Giacomo ed altri in data
16.08.2002 ha presentato domanda di derivazio-
ne di moduli 0.0035 (d’ufficio) di acqua dal ba-
cino del torrente Borghetto in Comune di Valle-
bona per uso irriguo. Pratica n. 31.

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

08.10.2002 N. 3189

Richiedente: Comune di Bardineto.
Domanda in data 06.06.2002 del Co-
mune di Bardineto per ottenere la
concessione demaniale per il mante-
nimento di un ponticello precedente-
mente autorizzata alla Sig.ra Cravino
Luigina. Pratica n. 216/01. Rif. 721/C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

ai sensi del R.D. n. 523 del 25.7.1904 e fatti

salvi i diritti dei terzi, ai soli fini idraulici, ad
eseguire i lavori di cui alle premesse, subordina-
tamente all’osservanza di tutte le norme e con-
dizioni contenute nel citato foglio di norme e
prescrizioni tecniche che, allegato alla presente
autorizzazione, ne fa parte integrante.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. ing. Adriano Faroppa

PROVINCIA DELLA SPEZIA
AREA DIFESA DEL SUOLO

AVVISO

Pratica n. 943/DER. La ditta Rossi Mario ha
presentato domanda in data 21.07.2000 per de-
rivare moduli massimi 0,0578 (l./sec. 5,78) di ac-
qua, ad uso igienico e assimilati (antincendio),
dal pozzo sito al Fg. 13 mappale 1578 del comu-
ne di Santo Stefano Magra, in località Vincinella.

La Spezia, 15.02.2003

p. IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. Maurizio Bertoni

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA DIFESA DEL SUOLO DELLA

PROVINCIA DELLA SPEZIA

04.02.2003 N. 43

Licenza di attingimento di acqua ad
uso igienico ed assimilati (messa in
sicurezza e bonifica ambientale della
falda superficiale) da n. 3 pozzi sito al
Fg. 9 mapp. 228 del Comune di Bru-
gnato. Ditta: Golder Associates Geoa-
nalysis S.r.l.. Pratica n. 1024/DER.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DISPONE

Art. 1) salvi i diritti dei terzi è accordata alla

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1122



ditta Golder Associates Geoanalysis S.r.l. la li-
cenza di attingere da n. 3 pozzi siti al Fg. 9 map-
pale 228 del comune di Brugnato, contraddistinti
sulla planimetria allegata al progetto sopra già
menzionato con PM1, PM2 e PM4, una portata
pari a moduli massimi 0,025 (litri/sec. 2,5) e mo-
duli medi 1,25 (litri/sec. 0,0125) di acqua per uso
igienico e assimilati (messa in sicurezza e boni-
fica ambientale della falda superficiale);

Art. 2) la suddetta licenza è rilasciata per anni
1 (uno) a decorrere dal 11.12.2001, data in cui
ha avuto inizio l’utilizzazione, subordinatamente
alla osservanza di tutte le condizioni citate
nell’art. 56 del T.U. di legge 11.12.1933 n. 1775
e successive modificazioni;

omissis

p. IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

dott. ing. M. Bertoni

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE IDRAULICHE

RISORSE IDRICHE E LINEE
ELETTRICHE DELLA PROVINCIA

DELLA SPEZIA 

27.01.2003 N. 29

Nulla Osta n. 10746 - Pratica n. 4640.

Corso d’acqua: Vastra. Domanda della
Ditta: Romanelli Sergio e Rossi Maria
Maddalena, relativa all’autorizzazione
per la regimazione di un tratto del
Canale della Vastra e la costruzione di
un attraversamento carrabile realizza-
to con uno scatolato in c.a. in variante
alla determinazione n. 69 del
08.02.2002 in Comune di Vezzano Li-
gure, località Fornola.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

il rilascio alla ditta: Romanelli Sergio e Rossi
Maria Maddalena, fatti salvi ed impregiudicati i
diritti dei terzi, del nulla osta ai soli fini idraulici
per la regimazione di un tratto del Canale della
Vastra e la costruzione di un attraversamento
carrabile realizzato con uno scatolato in c.a. in
variante alla determinazione n. 69 del 08.02.2002
in Comune di Vezzano Ligure loc. Fornola.

omissis

Il DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)

Anno XXXIV - N. 12                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                    Parte II 19.3.2003 - pag. 1123


